



Itapoá – SC, 12 de janeiro de 2022.

Ofício 015/2022

À Prefeitura Municipal de Itapoá/SC – Secretaria Municipal de Obras

Aos cuidados:

Jackson Da Veiga Deunio- Diretor de Serviços Públicos



## Resposta a notificação nº 01/2021

A Empresa **MW AMAZÔNIA E SERVIÇOS LTDA**, vem através desta, apresentar suas justificativas em relação a notificação extra judicial datada de 06 de janeiro de 2022. Conforme relato do técnico deste município:



Através da presente notificação na qualidade de Contratante que acompanha, supervisiona e toma as devidas providências referente aos serviços prestados, De acordo com a **CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 06/2021 – REGISTRO DE PREÇO N° 18/2021 -PROCESSO N° 41/2021**, Objeto: **"Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de calceteiro, construção/conserto de bocas de lobo, meio fio e calçadas de concreto, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra necessária para realização dos trabalhos, que serão prestados pela proponente em todas as vias que requeiram manutenção no município de Itapoá-SC, conforme edital e seus anexos"**

Em conformidade com a autorização contida no processo licitatório, vimos preceituar que se tomem as medidas cabíveis para a remoção dos resíduos oriundos das manutenções nos entroncamentos da Rua Jahir Reis Machado com a Avenida André Rodrigues de Freitas, como evidenciamos com a imagem abaixo;

A Empresa MW Amazônia Serviços Ltda, vem esclarecer que o serviço solicitado por esta secretaria não está contemplado na planilha de serviços, a qual é a referência dos serviços a serem realizados, vejamos:



ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID. (M <sup>2</sup> )	QTDE.	VALOR UNIT.	BDI 22,40	VALOR TOTAL
1	92402	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 cm, ESPESSURA 6 cm. AF_12/2015	M <sup>2</sup>	300,00	R\$ 56,26	R\$ 68,86	R\$ 20.658,00
2	92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 cm, ESPESSURA 6 cm. AF_12/2015	M <sup>2</sup>	300,00	R\$ 43,24	R\$ 52,93	R\$ 15.879,00
3	101850	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍEDOS. AF_12/2020	M <sup>2</sup>	300,00	R\$ 45,61	R\$ 55,83	R\$ 16.749,00
4	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	MT.	300,00	R\$ 36,81	R\$ 45,06	R\$ 13.518,00
5	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 cm (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	MT	300,00	R\$ 40,08	R\$ 49,06	R\$ 14.718,00
6	COMPOSIÇÃO 01	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, inclusive escavação, fundo em concreto, tampa, anéis e colocação.	UN.	370,00	R\$ 552,50	R\$ 676,26	R\$ 250.216,20
7	94992	Calçada em concreto armado EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 cm, ARMADO	M <sup>2</sup>	225,00	R\$ 74,92	R\$ 91,70	R\$ 20.632,50





Município de Itapoa  
**Secretaria de Administração**  
Setor de Licitações e Contratos

8	94990	Calçada em concreto simples. EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO.	M³	16,00	R\$ 634,62	R\$ 776,77	R\$ 12.428,32
9	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO TÁTIL, COM BLOCO PADRÃO EXISTENTE, ESPESSURA 6 cm.	M²	100,00	R\$ 54,72	R\$ 66,98	R\$ 6.698,00
10	97735	Tampa de boca de lobo em concreto armado lisa ou com perfurações nas dimensões 0,80x0,50x0,10m inclusive a colocação e transporte	UN	200	R\$ 79,35	R\$ 97,12	R\$ 19.424,00
11	97735	Tampa de boca de lobo em concreto armado lisa ou com perfurações nas dimensões 0,80x0,50x0,15m inclusive a colocação e transporte	UN	80	R\$ 119,01	R\$ 145,67	R\$ 11.653,60
12	97735	Anel adaptador para boca de lobo em concreto armado 0,50 x 0,80 x 0,15m, x 15m inclusive transporte e colocação	UN	440	R\$ 89,27	R\$ 109,26	R\$ 48.074,40
colarinho adaptador para boca concreto armado 0,50 x 0,80							

Uma análise da planilha orçamentária da obra, podemos observar que o serviço ora solicitado **NÃO CONSTA NO ESCOPO DOS SERVIÇOS**, não sendo, portanto, responsabilidade da Empresa contratada.

O serviço de remoção de resíduos, não está contemplado na planilha orçamentária, deveria constar um item específico para estarmos efetuando esta atividade, conforme especificação a seguir:

codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã	Coefficiente	Valor sem Desoneraçã	Valor com Desoneraçã
00	RETRIOSCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA TRACÇÃO 4X4 POTENCIA LIG 38 HP CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3 CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3 PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MAX. 4,37 M. MANUTENÇÃO AF. 36/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	17,77*	17,77*	1,0*	17,77*	17,77*
01	RETRIOSCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA TRACÇÃO 4X4 POTENCIA LIG 38 HP CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3 CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3 PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MAX. 4,37 M. MANUTENÇÃO AF. 36/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	31,22*	31,22*	1,0*	31,22*	31,22*
02	OPERADOR DE ESCAVADERA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEEX - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,48*	21,48*	1,0*	21,48*	21,48*
03	RETRIOSCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA TRACÇÃO 4X4 POTENCIA LIG 38 HP CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3 CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3 PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MAX. 4,37 M. DEPRECIAÇÃO AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	14,22*	14,22*	1,0*	14,22*	14,22*
04	RETRIOSCAVADERA SOBRE RODAS COM CARREGADERA TRACÇÃO 4X4 POTENCIA LIG 38 HP CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3 CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3 PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG PROFUNDIDADE ESCAVACÃO MAX. 4,37 M. JURD. AF. 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,91*	1,91*	1,0*	1,91*	1,91*



O serviço de remoção de entulhos deverá ser pago em item específico, e a quantidade deverá ser medida em horas de máquinas, uma vez que para realização deste serviço é necessário a utilização de equipamentos como retroscavadeira, carregadeira de pneus, caçamba, entre outros. Esse serviço está cotado em torno de R\$ 89,69 a hora com orçamento de base no mês de novembro de 2020.

No dia 11 de janeiro de 2022, houve uma reunião entre a Secretária de Obras Sra Stéfanie Liara, o Sr Jackson da Veiga e representantes da Empresa MW Amazônia. Nesta oportunidade foram tratados todos os temas que envolviam questionamentos para execução da obra. Ficou definido, que a secretaria iria estar cobrando do setor jurídico da prefeitura uma agilização no processo em que a Empresa MW Amazônia solicita um termo de reequilíbrio financeiro e uma adequação de planilha, para que possamos trabalhar dentro do preço praticado no mercado local (uma vez que a data de elaboração do orçamento base da licitação corresponde a novembro/2020), e também que dúvidas como esta possa ser superada com mais facilidade.

A Empresa MW Amazônia, também salientou a necessidade de estar adquirindo a lajota sextavada com 8 cm de espessura, uma vez que a planilha de serviços contempla uma espessura de 6 cm, o que não é a indicada para pavimentação de ruas, uma vez que todo veículo com carga (caminhão de lixo por exemplo) irá danificar as lajotas, chegando a até quebra-las com facilidade. Tão logo a secretaria tenha este parecer, e sendo favorável a paridade dos preços aos serviços ora contratados, a empresa dará sequência nas atividades e fará o máximo de esforço para abrir quantas frentes de trabalho forem necessárias.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição de Vossa Senhoria para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Walter Alberto Xavier  
Eng. Civil e Sng. Tráb.  
CREA: 60760/0 - MG

Assinado de forma  
digital por WALTER  
ALBERTO  
XAVIER:60291273653  
Dados: 2022.01.14  
11:46:21 -03'00'

MW AMAZÔNIA SERVIÇOS LTDA  
Eng. Walter Alberto Xavier  
Sócio